
 1 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 203/2018 
 

Oggetto: Referenti e Responsabile unico del Procedimento delle procedure 
connesse all’attuazione della “Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., 
definita tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto 
“Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al CLOUD” – PON GOV e 
Capacità Istituzionale 2014-2020”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente 
alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 
pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

 
VISTI: 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo 



 2 

 

 

al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 

− il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 
dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 
2014-2020; 

− la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione 
europea ha adottato l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di cui alla delibera 
CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II "Elementi salienti della 
proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

− la Decisione C (1343) del 23 febbraio 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha adottato il Programma Operativo Nazionale Governance e 
Capacità Amministrativa 2014-2020 e la Decisione C (2015) 1343 del 10 
novembre 2016 di approvazione delle successive modifiche; 

 
VISTE 

− la Determinazione n. 297/2017 del 26 ottobre 2017 per la definizione della 
Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al Progetto “Razionalizzazione infrastruttura 
ICT e migrazione al CLOUD” che individua il dott. Massimiliano 
Pucciarelli, Responsabile dell’Ufficio Razionalizzazione ICT PA, quale 
referente della Convenzione stessa; 

− la Convenzione tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID, 
sottoscritta dalle parti il 26 e il 27 ottobre 2017 e acquisita al protocollo 
AgID con il nr. 20855 del 30 ottobre 2017, inerente la realizzazione del 
Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al cloud” - 
CUP C52I17000050007 - Asse 1 - obiettivo specifico 1.3. “Miglioramento 
delle prestazioni della P.A.” - Azione 1.3.1. “Interventi per lo sviluppo delle 
competenze digitali (e-skills), di modelli per la gestione associata di servizi 
avanzati” e Asse 2 - Obiettivo specifico 2.2. “Digitalizzazione dei processi 
amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili della 
PA offerti a cittadini e imprese” - Azione 2.2.1. “Interventi per lo sviluppo 
di modelli per la gestione associata di servizi avanzati e di soluzioni 
tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-government, anche in forma 
integrata (joined-up services) e coprogettata, del Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità istituzionale” 2014 - 2020;  

 
VISTO il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017 -
2019 del 31 maggio 2017 e s.m.i; che affida, fra l’altro ad AgID la “Razionalizzazione 
dei Data Center e la Migrazione al Cloud” e che detto progetto è finanziato dal PON 
“Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 
2.2.1 - Fondi FESR e FSE - CUP C52I17000050007, programma strutturale 
finalizzato all’integrazione dei servizi digitali del Paese e al raggiungimento dei più 
elevati standard di efficienza organizzativa, gestionale e amministrativa anche tramite 
la razionalizzazione dei Data Center;   
 
VISTO l’ordine di servizio n. 2017.11 del 28 dicembre 2017 concernente: 



 3 

 

 

“Assegnazione risorse professionali”, che, rispetto anche alla Convenzione 
summenzionata, ha attribuito al Dott. Giovanni Rellini Lerz il servizio cui è affidata 
fra gli altri la conduzione di tutte le iniziative connesse alla realizzazione del progetto 
inerente la razionalizzazione dei Data Center;  
 
VISTE le iniziative previste nella programmazione degli acquisti dell’Agenzia 
nell’ambito del progetto inerente la razionalizzazione dei Data Center di cui alla 
Determinazione DT DG n. 300/2017 di “Adozione del Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 - 2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. 
n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 
301/2016 - programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, nonché nella scheda PON di riferimento della 
Convenzione succittata, rimodulata nell’ottica di garantire la razionalizzazione delle 
acquisizioni e la coerenza delle attività rispetto al progetto complessivo; 

 
DETERMINA 

 
1. Di sostituire il Dott. Giovanni Rellini Lerz al dott. Massimiliano Pucciarelli, nel 
ruolo di referente tecnico della Convenzione in oggetto. 
 
2. Di nominare il Dott. Giovanni Rellini Lerz Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e ove previsto dalla normativa vigente (e non diversamente 
stabilito) Direttore dell’ Esecuzione di tutte le procedure di approvvigionamento di 
beni e servizi connesse all’attuazione della Convenzione definita  tra l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al Progetto “Razionalizzazione infrastruttura ICT e migrazione al 
CLOUD”, richiamata in premessa. 

 
3. Di nominare Responsabile Esterno di Operazione (REO) la dott.ssa Oriana 
Zampaglione. 
 
Roma, 13 giugno 2018 
 


		2018-06-13T18:45:37+0200
	ANTONIO SAMARITANI




